执行新收入准则的主要变化和影响如下：

——本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”项目列报。

——本公司的一些应收款项不满足无条件（即：仅取决于时间流逝）向客户收取对价的条件，本公司将其重分类列报

为合同资产（或其他非流动资产）；本公司将未到收款期的应收质保金重分类为合同资产（或其他非流动资产）列报。

——本公司向客户提供的质量保证服务，原作为预计负债核算，在新收入准则下因向客户提供了所销售商品符合既定

标准之外的额外服务，被识别为单项履约义务，在相关服务履行时确认收入。

——本公司根据工程项目履约进度确认的收入金额超过已办理结算价款由存货重分类为合同资产，其中预计1年以上收

回的款项列报为其他非流动资产。

A、对2020年1月1日财务报表的影响

报表项目 2019年12月31日（变更前）金额 2020年1月1日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

中节能环保装备股份有限公司 2020 年年度报告全文

158

应收账款  2,330,166,498.02   92,391,243.60   2,261,978,978.44   92,391,243.60

其他应收款  287,397,632.80   565,747,495.48   286,517,417.80  565,747,495.48

合同资产   511,845,659.57

存货  904,216,554.44   37,547,854.31   420,227,226.30   37,547,854.31

其他非流动资产  6,482,349.71   6,115,336.96   29,212,583.28   6,115,336.96

一年内到期的非流动资

产

  18,481,169.58

预收账款  360,143,153.86   16,204,373.17

合同负债   349,356,420.93   14,340,153.26

其他流动负债  14,461,735.00   14,461,735.00   25,248,467.93   16,325,954.91

B、对2020年12月31日/2020年度的影响

采用变更后会计政策编制的2020年12月31日合并及公司资产负债表各项目、2020年度合并及公司利润表各项目，与假

定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目对比情况如下：

a、对2020年12月31日资产负债表的影响

报表项目 2020年12月31日

新收入准则下金额

2020年12月31日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 2,224,171,082.44 416,203,151.64 2,333,174,690.78 416,203,151.64

合同资产 285,704,135.77

存货 436,717,354.88 6,072,221.92 653,948,756.51 6,072,221.92

其他流动资产 37,691,505.25 2,424,456.97 37,691,505.25 2,424,456.97

其他非流动资产 26,535,156.37 3,166,342.04 2,747,292.04 3,166,342.04

预收账款   308,782,061.36 13,204,520.00

合同负债 294,161,064.51 11,690,612.01

应交税金 68,219,068.47 1,358,803.93 68,219,068.47 1,358,803.93

其他流动负债 113,095,383.45 4,311,407.99 98,474,386.60 2,797,500.00

其他非流动负债

未分配利润 -71,695,957.13 -344,760,868.28 -71,695,957.13 -344,760,868.28

盈余公积 54,679,079.11 33,677,508.82 54,679,079.11 33,677,508.82

b、对2020年度利润表的影响

无。

②其他会计政策变更

无。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2020 年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

适用

是否需要调整年初资产负债表科目

中节能环保装备股份有限公司 2020 年年度报告全文

159

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 839,834,150.18 839,834,150.18

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 64,244,516.58 64,244,516.58

  应收账款 2,330,166,498.02 2,261,978,978.44 -68,187,519.58

  应收款项融资

  预付款项 495,675,589.42 495,675,589.42

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 287,397,632.80 286,517,417.80 -880,215.00

   其中：应收利息

   应收股利 575,247.05 575,247.05

  买入返售金融资产

  存货 904,216,554.44 420,227,226.30 -483,989,328.14

  合同资产  511,845,659.57 511,845,659.57

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产
 18,481,169.58 18,481,169.58

  其他流动资产 40,640,986.83 40,640,986.83

流动资产合计 4,962,175,928.27 4,939,445,694.70 -22,730,233.57

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款 62,261,815.81 62,261,815.81

  长期股权投资 42,995,861.03 42,995,861.03

  其他权益工具投资 461,761.96 461,761.96

中节能环保装备股份有限公司 2020 年年度报告全文

160

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 12,771,328.06 12,771,328.06

  固定资产 507,796,405.58 507,796,405.58

  在建工程 260,880,284.94 260,880,284.94

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 183,719,781.78 183,719,781.78

  开发支出 31,001,117.14 31,001,117.14

  商誉 292,158,566.48 292,158,566.48

  长期待摊费用 8,133,338.26 8,133,338.26

  递延所得税资产 77,455,419.82 77,455,419.82

  其他非流动资产 6,482,349.71 29,212,583.28 22,730,233.57

非流动资产合计 1,486,118,030.57 1,508,848,264.14 22,730,233.57

资产总计 6,448,293,958.84 6,448,293,958.84

流动负债：

  短期借款 1,562,343,381.29 1,562,343,381.29

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债

  应付票据 232,413,042.91 232,413,042.91

  应付账款 950,262,198.97 950,262,198.97

  预收款项 360,143,153.86  -360,143,153.86

  合同负债  349,356,420.93 349,356,420.93

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 36,190,395.31 36,190,395.31

  应交税费 98,518,614.89 98,518,614.89

  其他应付款 297,503,141.32 297,503,141.32

   其中：应付利息 13,859,493.30 13,859,493.30

   应付股利 9,240,000.00 9,240,000.00

中节能环保装备股份有限公司 2020 年年度报告全文